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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je analýza chování nedeformovatelného projektilu po

dopadu na tenkostěnný prvek z vlákny vyztuženého cementového kompozitu (konkrétně

UHPC vyztužený ocelovými vlákny) pod různým dopadovým úhlem a popis porušení

tenkostěnného prvku jako odezvy na namáhání tímto dopadem vyvolaném. Proto byl

uskutečněn experimentální program, při němž byly desky o rozměrech 300×400 mm

a tloušťkou 40 mm ostřelovány projektilem s ocelovým jádrem ráže 7,62×39 mm.

Šikmý dopad je realizován v intervalu dopadového úhlu  = 20 až  = 60, kde jeden

krok činí 5. Pro porovnání vzniklého poškození je měřena hloubka penetrace, rozměry,

povrch a objem kráteru, také jsou vytvořeny 3D objekty vzniklých kráterů pro určení

změny jejich tvaru v závislosti na dopadovém úhlu. Z analýzy dat je možné

vypozorovat závislost těchto charakteristik na dopadovém úhlu  a určit vliv úhlu

dopadu projektilu na tvar vniklého kráteru. Z experimentu plynou tři základní případy

spojené se zvyšováním hodnoty dopadového úhlu - perforace desky, zaražení jádra

střely v desce a odražení projektilu od testované desky. Výsledky této práce umožňují

prohloubit znalosti v oboru balistické odolnosti cementového kompozitu vyztuženého

rozptýlenou výztuží.

Klíčová slova: UHPFRC, šikmý dopad projektilu, dopadový úhel, balistická odolnost,

lokální poškození
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to analyse the behaviour of the non-deformable

projectile after impact on thin-walled fibre reinforced cementitious composite element

with steel fibres (UHPFRC) under different impact angle and description of the damage,

which result from the aforementioned impact. An experimental campaign was carried

out in which 300 × 400 mm plates with a thickness of 40 mm were hit with a 7.62 × 39

mm steel core projectile. The oblique impact was achieved at the impact angle ranging

from 20° to 60°, where one step was 5°. The depth of penetration, the dimensions,

the surface and the volume of the crater were measured. The resulting damage was

analysed with a 3D scanner in order to determine the detail change in shapes of the

craters. From the data analysis, it was possible to observe the dependence of the damage

characteristics on the impact angle and to determine the influence of the angle of impact

of the projectile on the shape of the crater. The experiment revealed three basic findings

associated with the increase of the impact angle: The perforation of the plate,

the retention of the core of the projectile in the plate and the rebound of the projectile.

The results of this work enable to deepen the knowledge in the field of ballistic

resistance of the cementitious composite reinforced by the disperse fibre reinforcement.

Key words: UHPFRC, oblique projectile impact, impact angle, ballistic resistance,

local damage
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1 Úvod

1.1 Motivace

Tématem účinku dopadu projektilu na betonovou konstrukci se věda zabývá

téměř celé století. Počátky jsou zakořeněny již v popisu chování dopadu projektilu na

opevnění z pytlů naplněné pískem. Poté, co se beton hojně využíval, coby materiál

používaný pro konstrukci opevnění, bylo zapotřebí tyto účinky zdokumentovat jak pro

účel zlepšení balistické ochrany konstrukce, tak naopak pro nastavení parametrů střely

pro maximalizaci ničivého potenciálu.

Do nedávna probíhal výzkum dopadu projektilu na konstrukce z betonu běžných

pevností (~ 40 MPa) a na betony vyztužené betonářskou výztuží. S vývojem nových

materiálů na bázi cementu, které vynikají svými vysokými pevnostmi (~ 150 MPa)

a duktilními vlastnostmi při použití rozptýlené výztuže, přicházejí nové příležitosti.

Kombinace těchto vlastností dovoluje produkovat tenkostěnné konstrukce, které jsou

schopny absorbovat veliké množství energie, vzniklé při dopadu projektilu.

Velké množství prací se v minulosti i současnosti zabývá tzv. normálním

dopadem, což je kolmý dopad projektilu na cíl. Bylo také popsáno několik typů

poškození, které je s tímto tématem spojeno. V dnešní době se dává přednost právě

cementovým kompozitům, které jsou porovnávány s betony běžných pevností na

základě balistické odolnosti, popisovanou parametry poškození, jako je hloubka

penetrace, velikost kráteru apod.

Jelikož v reálném světě dojde k tomuto ideálnímu dopadu střely na cíl jen

zřídka, je nutné se zabývat chováním materiálu při dopadu střely převážně pod různým

úhlem. Již za druhé světové války vznikl experimentální program, při němž byla

testována konstrukce z běžného betonu odstřelováním 38 mm projektilem, a byly

popsány základní parametry poškození při tomto typu dopadu. V dnešní době není ale

toto téma nikterak rozebíráno. Proto je nutné, v kombinaci s novými cementovými

kompozity, poznání v této oblasti vědy rozšířit.
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1.2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navržení a provedení experimentálního programu,

který by měl po svém vyhodnocení přinést potřebná data k řešení problematiky nárazu

projektilu na cementový kompozit vyztužený rozptýlenou ocelovou výztuží, pod

různým úhlem dopadu. Testovaným materiálem bude ultra-vysokohodnotný beton

vyztužený ocelovými vlákny s vhodně zvolenou tloušťkou zkušebních vzorků. Tloušťka

vzorků by měla být taková, při které dojde k perforaci cíle při kolmém dopadu.

Z výsledků by měla být zřejmá závislost mezi úhlem dopadu a charakteristikami,

které popisují poškození tímto dopadem způsobené. S rostoucím úhlem dopadu se

zvětšuje efektivní tloušťka cíle, a tudíž by se měla úroveň poškození snižovat. Práce si

klade za cíl pochopit a popsat proces vzniklého poškození. Očekává se také, že dojde

k odrazu střely od daného cíle, pokud bude úhel dopadu dostatečně velký.

1.3 Obsah práce

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních bloků – část teoretickou

a experimentální. Teoretická část si klade za úkol popsat dosavadní znalost

problematiky dopadu projektilu na betonový cíl, respektive na novodobý kompozitní

materiál na bázi cementu.

Nejprve bude stručně popsán samotný kompozitní materiál a jeho chování při

zatěžování. Zatížení od dopadu projektilu je charakteristické vysokou rychlostí

přetvoření, a jak je známo, tato rychlost má vliv na mechanické vlastnosti zatěžovaného

vzorku či konstrukce. S pomocí vědního oboru zabývajícím se rozrušováním hornin

pomocí výbušnin bude popsán mechanismus vzniku a následné šíření napěťových vln

spolu s jejich charakteristikami a deformačním potenciálem. Tento mechanismus

poškození hornin, jak se ukáže, je téměř totožný s tím, který se vyskytuje při nárazu

projektilu na betonový prvek.

Prostor zde dostane také téma samotných střel, jejich konstrukci a balistickému

výkonu. Zvláště se práce bude věnovat puškovému náboji typu 7,62 × 39, který bude

hrát roli v experimentální části. Zmínka padne také na vyhodnocení balistické odolnosti

materiálů k tomu určených. Probrány budou normy české, evropské i zahraniční, podle

nichž se balistická odolnost hodnotí, a materiály zatřiďují do příslušných tříd.
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Po popisu střel následuje popis procesu poškození betonového cíle těmito

střelami způsobené. Zdokumentováno bude několik charakteristických úkazů, které se

po dopadu střely na betonový cíl téměř vždy objevují.

Značná část teoretické části se věnuje pracím českých i zahraničních autorů,

kteří se tématem balistické odolnosti cementových kompozitů zabývají. Probrané bude

téma jak ideálního - kolmého dopadu, tak i dopadu pod úhlem. Shrnuty jsou zde

poznatky z experimentálních výzkumů, z analytických předpovědí chování materiálu

s využitím různých teorií a z numerických simulací daného problému.

Experimentální část nabídne náhled do výroby testovaných vzorků a popíše

mechanické vlastnosti cementového kompozitu, z něhož budou vzorky vyrobeny. Dále

bude popsán samotný experiment dopadu projektilu s následným vyhodnocením všech

měřených charakteristik poškození. Vyhodnocována bude hloubka penetrace vzorku

projektilem, povrch kráteru v rovině dopadové plochy testovaného vzorku a celkový

povrch stěny vzniklého kráteru, dále budou vyhodnocovány rozměry kráteru a jeho

objem.

Nakonec budou výsledky interpretovány a vloženy do kontextu vyšetřovaného

problému a proběhne diskuze s následným závěrem. Vše bude doprovázeno grafickým

materiálem pro lepší představu o dané problematice.
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2 Teoretická část

Tato část diplomové práce shrnuje poznatky o vysokohodnotném materiálu na


[…]


 Objem impaktního kráteru,

 Objem kráteru na odvrácené straně dopadu projektilu,

 Poměr rozměrů kráteru určující jeho tvar.

Z vyhodnocení vzešly tři základní scénáře dopadu projektilu na cíl. Celková

perforace desky jádrem projektilu, zaražení jádra projektilu v desce a odraz projektilu

od desky. Celkové poškození se v závislosti na dopadovém úhlu snižovalo, i když

v některých případech byl pro konkrétní úhel dopadu zaznamenán velký rozptyl hodnot

naměřeného poškození.

Jako základní parametry předurčující konečnou deformaci cíle byly určeny:

efektivní tloušťka cíle, která souvisí s dopadovým úhlem β a změna trajektorie
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penetrujícího ocelového jádra střely související převážně s tahovou deformací desky na

straně dopadu projektilu.

Na základě této diplomové práce je doporučeno provést obdobný výzkum

s jiným typem projektilu. Nabízí se projektil ráže 7,62×39 mm s čistě olověnou výplní,

kde při dopadu na cíl dochází k větší disipaci energie než u střely s ocelovým jádrem.

Dále by se mohl výzkum zaobírat různými tvary přední části projektilu, které částečně

předurčují stáčení trajektorie střely po dopadu na cíl. V rámci dalšího výzkumu by bylo

také vhodné určit výstupní dráhu projektilu s jeho zbytkovou rychlostí.

Doporučuje se také podrobení důkladnější analýzy vzniklého poškození

k určení převládajícího druhu zatížení, jenž toto poškození způsobilo. V nejlepším

případě pak vytvoření simulace po vzoru Lia a kol. [41], která by přinesla zásadní

poznatky.
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7 Přílohy

Příloha 1: Komplexní tabulka všech měřených charakteristik

5 60 O 9,0 1388 1729 46,0 36,6 1,26 5,0

O 8,6 1584 2001 53,2 36,2 1,47 5,5

O 9,1 1751 2295 58,2 39,8 1,46 7,0

O 10,8 1689 2319 55,7 40,6 1,37 7,0

O 9,2 1773 2308 58,0 41,5 1,40 6,0

O 9,3 1573 2014 52,0 41,5 1,25 6,0

O 9,0 1640 2174 56,4 40,0 1,41 7,0

O 12,0 2233 2933 67,8 43,1 1,57 10,0

O 11,7 2235 3087 65,2 50,2 1,30 10,5

O 11,6 2246 3217 68,8 43,5 1,58 11,0

O 12,0 2102 2991 58,0 42,1 1,38 10,5

O 11,0 1915 2846 58,0 39,6 1,46 10,0

O 13,2 2690 3801 75,1 47,9 1,57 13,5

O 12,6 2423 3503 75,6 48,7 1,55 12,0

O 15,3 2913 4314 72,3 54,0 1,34 14,0

O 15,3 2866 4426 74,0 55,1 1,34 14,5

O 16,5 2318 4137 67,8 52,4 1,29 14,0

ZS 18,0 2061 3698 61,9 42,7 1,45 13,5 46,0

ZS 20,0 1805 3062 56,5 45,9 1,23 12,0

ZS 21,0 2314 3856 61,4 44,7 1,37 15,0

ČP 2557 3866 68,5 59,4 1,15 15,5 43,0

ZS 24,5 1861 2980 44,6 51,3 0,87 15,0

ZS 19,8 1943 3070 57,5 43,4 1,32 11,0

ČP 1633 2961 52,4 42,0 1,25 12,0 69,0

ČP 2647 3781 63,6 56,7 1,12 14,5 20,0

ZS 19,0 2304 3529 55,1 51,2 1,08 12,5

ČP 1820 2963 48,8 45,8 1,07 12,0 27,0

ZS 18,0 1702 3089 56,6 42,6 1,33 12,5 48,0

ČP 2097 3287 48,2 54,0 0,89 11,5 42,0

ZS 18,8 1819 3364 65,2 49,2 1,33 12,5 29,0

ČP 2001 2908 52,2 53,0 0,98 10,0 42,0

ČP 2063 3064 61,0 46,1 1,32 10,0 36,0

ČP 2216 3320 62,0 52,3 1,19 10,5 25,5

ČP 2074 2955 48,5 61,0 0,80 10,0 20,0

ČP 2439 3371 56,6 60,7 0,93 10,5 31,0

ČP 2610 3346 69,5 64,2 1,08 11,5 26,0

ČP 2328 3397 48,3 63,4 0,76 9,5 26,0

ČP 3003 3811 66,5 57,7 1,15 12,0 27,0

10N 20

8N 0

9N 0

12 25

13 25

5 20

15 35

11 30

14 30

8 45

9 40

10 35

5N 55

7 50

4N 50

1N 60

3N 60

6 55

Hloubka

penetrace

[mm]

2D povrch

předního

kráteru

[mm2]

3D povrch

předního

kráteru

[mm2]

Horizontální

rozměr

kráteru a
[mm]

Vertikální

rozměr

kráteru b
[mm]

Poměr

a /b
[-]

Objem

předního

kráteru

[cm3]

Objem

zadního

kráteru

[cm3]

Číslo

vzorku

Dopadový

úhel

[°]

Chování

střely
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Příloha 2: VZ. 8N - dopadový úhel β = 0°

110

Příloha 3: VZ. 10N - dopadový úhel β = 20°
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Příloha 4: VZ. 13 - dopadový úhel β = 25°
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Příloha 5: VZ. 11 - dopadový úhel β = 30°
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Příloha 6: VZ. 10 - dopadový úhel β = 35°
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Příloha 7: VZ. 9 - dopadový úhel β = 40°
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Příloha 8: VZ. 8 - dopadový úhel β = 45°
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Příloha 9: VZ. 4N - dopadový úhel β = 50°
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Příloha 10: VZ. 5N - dopadový úhel β = 55°
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Příloha 11: VZ. 3N - dopadový úhel β = 60°