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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Šikmý dopad projektilu na vlákny vyztužený cementový kompozit
Jméno autora: Bc. Karel Hurtig
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Experimentální centrum
Vedoucí práce: doc. Ing. Radoslav Sovják, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Experimentální centrum

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zadána jako experimentální studie vlivu úhlu dopadu projektilu na cementový kompozit. Bylo potřeba vytvořit
soubor testovaných vzorků, provést balistické zkoušky a analyzovat naměřené veličiny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. Student hezky zpracoval literární rešerši a propojil stávající stav
poznání se svými naměřenými výsledky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bc. Karel Hurtig byl během řešení nadprůměrně aktivním studentem. K plnění zadání DP přistupoval velmi pečlivě a
veškeré postupy chodil pravidelně konzultovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je po odborné stránce velmi zdařilým dílem. Student přistupuje k vyhodnocení výsledků kriticky a vedle
závěrů práce nabízí i podněty po další výzkumnou činnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce v pořádku. Práce je dobře čitelná a je v ní jen minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student zvolil pro podklad své práce zahraniční i českou literaturu. Velmi kladně hodnotím výběr zahraniční literatury
z nakladatelství Elsevier.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Výsledky práce jsou na vysoké úrovni a plně odpovídají požadavkům, které jsou kladeny na tento typ prací. Student
projevil vysokou míru experimentální zručnosti, o čemž svědčí zpracování výsledků v předkládané práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje nad míru zadání, které bylo studentovi uloženo. Bc. Karel Hurtig pracoval celou dobu
samostatně a aktivně se podílel na všech aktivitách spojených s diplomovou prací. Diplomová práce se mi po
všech stránkách líbí a s radostí hodnotím stupněm A – výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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